
Nº 90, quinta-feira, 14 de maio de 2015 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015051400015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Súmula referente à Reunião Ordinária de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 9/2/2015, Seção 1, pp. 32-33, no Parecer CNE/CES 279/2014, p. 32, no Assunto, onde se lê:
"Credenciamento do Centro Universitário Ritter dos Reis - UniRitter, com sede no Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, para a oferta de cursos de pós-graduação lato sensu na modalidade a
distância. ", leia-se: "Credenciamento do Centro Universitário Ritter dos Reis - UniRitter, com sede no Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, para a oferta de cursos superiores na modalidade a
distância.".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.476, DE 7 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28 de junho
de 2013, resolve:

I - HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 017/2015, conforme segue:

Unidade Área Classe/ Padrão Candidato Classificação
Instituto de Ciências Exatas - ICE Estatística A; Introdução à Estatística; Estatís-

tica;
Professor Auxiliar,

Nível I 40h
Mariana Ferreira Dias 1°

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia -
ICET

Cálculo I Heferson Menezes Coelho 1°

Wangleson Macedo Rezende 2º

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 67, DE 13 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto
nº 7.692, de 02 de março de 2012, resolve:

Art.1º Estabelecer o calendário de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de 2015.

Atividade Período
Apresentação de Novas Propostas de Mestrado Profissional (APCN-MP) 08 de Junho a 07 de Julho de 2015.

Apresentação de Propostas de Minter e Dinter 08 de Junho a 07 de Julho de 2015.
Apresentação de Novas Propostas de Mestrado e Doutorado Acadêmicos (APCN) 13 de Agosto a 12 de Setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA No- 873, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.024295/2014-41; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Agronomia/Campus do Sertão, objeto do Edital nº. 030/2014, publicado no D.O.U.
de 08/12/2014, no Correio de Sergipe em 10/12/2014, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Fitotecnia
Disciplinas Agricultura 1, 2 e 3; Fruticultura 1 e 2; Olericultura Geral
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: FREDERICO ALBERTO DE OLIVEIRA - 76,65
2º LUGAR: FLÁVIO GABRIEL BIANCHINI - 73,36
3º LUGAR: SÁVIA POLIANA DA SILVA - 63,55
4º LUGAR: FRANCISCA JOSEANNY MAIA E OLIVEIRA - 63,47

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 875, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.001196/2014-91/Departamento de Educa-
ção/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho; resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de
04/06/2015, o prazo de validade do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Adjunto-A - Nível I, em regime de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital nº. 011/2014, realizado pela Universidade
Federal de Sergipe para o Departamento de Educação/Campus Uni-
versitário Prof. Alberto Carvalho, para a Matéria de Ensino: Psi-
cologia, homologado através da Portaria nº 1.257, de 02/06/2014,
publicada no D.O.U. de 04/06/2014, seção 1, página 21.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 876, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.023617/2013-54/Núcleo de Medicina/Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho; resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de
25/06/2015, o prazo de validade do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Auxiliar - Nível I, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, objeto do Edital nº. 028/2013, realizado
pela Universidade Federal de Sergipe para o Núcleo de Medici-
na/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, elevado à ca-
tegoria de Departamento através da Resolução nº 03/2015/CONSU,
de 30/01/2015, para a Matéria de Ensino: Todos os Ciclos de Me-

dicina (sessões tutoriais, conferências, aulas em laboratórios, habi-
lidades médicas e práticas de ensino na comunidade) com ênfase em
Urologia, homologado através da Portaria nº 1.355, de 18/06/2014,
publicada no D.O.U. de 25/06/2014, seção 1, página 14.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 877, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.023638/2013-70/Departamento de Enferma-
gem/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho;RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de
10/06/2015, o prazo de validade do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Assistente-A - Nível I, em regime de De-
dicação Exclusiva, objeto do Edital nº. 011/2014, realizado pela Uni-
versidade Federal de Sergipe para o Departamento de Enferma-
gem/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, para a Matéria
de Ensino: Ciclos II e III de Enfermagem, Internatos I e II, ho-
mologado através da Portaria nº 1.282, de 06/06/2014, publicada no
D.O.U. de 10/06/2014, seção 1, página 21.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 878, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.005067/2014-72/Núcleo de Medicina/Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho; resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de
26/06/2015, o prazo de validade do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Auxiliar - Nível I, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, objeto do Edital nº. 011/2014, realizado
pela Universidade Federal de Sergipe para o Núcleo de Medici-
na/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, elevado à ca-
tegoria de Departamento através da Resolução nº 03/2015/CONSU,
de 30/01/2015, para a Matéria de Ensino: Todos os Ciclos de Me-
dicina (sessões tutoriais, conferências, aulas em laboratórios, habi-
lidades médicas e práticas de ensino na comunidade) com ênfase em
Saúde Coletiva, homologado através da Portaria nº 1.371, de
18/06/2014, publicada no D.O.U. de 26/06/2014, seção 1, página
14.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 879, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.003353/2013-12/Departamento de Biolo-
gia/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos; resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de
12/06/2015, o prazo de validade do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Assistente-A - Nível I, em regime de trabalho

Daten
Realce

Daten
Realce

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-14T05:55:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




